

公司代码：688030

公司简称：山石网科

**山石网科通信技术股份有限公司**  
**2020 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人 Dongping Luo（罗东平）、主管会计工作负责人尚喜鹤及会计机构负责人（会计主管人员）陈庆保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| 项目                     | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 (%) |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|
| 总资产                    | 1,490,311,820.67 | 1,624,928,517.39 | -8.28            |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 1,300,324,802.31 | 1,378,931,318.07 | -5.70            |
| 项目                     | 年初至报告期末          | 上年初至上年报告期末       | 比上年同期增减 (%)      |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -60,976,306.56   | -51,315,052.17   | 不适用              |
| 项目                     | 年初至报告期末          | 上年初至上年报告期末       | 比上年同期增减 (%)      |
| 营业收入                   | 57,867,120.17    | 73,561,741.13    | -21.34           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | -69,894,221.54   | -51,971,686.56   | 不适用              |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -70,183,934.28   | -55,075,264.78   | 不适用              |
| 加权平均净资产收益率 (%)         | -5.24            | -13.28           | 不适用              |
| 基本每股收益 (元/股)           | -0.3878          | -0.3845          | 不适用              |
| 稀释每股收益 (元/股)           | -0.3878          | -0.3845          | 不适用              |
| 研发投入占营业收入的比例 (%)       | 79.31            | 55.90            | 增加 23.41 个百分点    |

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 项目  | 本期金额       | 说明         |
|---|------------|------------|
| 非流动资产处置损益   | 29,713.86  | 处置废旧固定资产损益 |
| 越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免  |            |            |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外  | 412,888.71 | 政府补助       |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费   |            |            |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益  |            |            |
| 非货币性资产交换损益  |            |            |
| 委托他人投资或管理资产的损益  |            |            |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备   |            |            |
| 债务重组损益  |            |            |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等   |            |            |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益   |            |            |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益   |            |            |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益   |            |            |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 302,578.09 | 理财收益       |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回  |            |            |
| 对外委托贷款取得的损益   |            |            |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益  |            |            |

|                                      |                   |           |
|--------------------------------------|-------------------|-----------|
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 |                   |           |
| 受托经营取得的托管费收入                         |                   |           |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                   | -407,170.80       | 新冠疫情捐款等其他 |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                    |                   |           |
| 少数股东权益影响额（税后）                        |                   |           |
| 所得税影响额                               | -48,297.12        |           |
| <b>合计</b>                            | <b>289,712.74</b> |           |

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

| 股东总数（户）                      |            | 9,903 |             |                  |         |    |         |
|------------------------------|------------|-------|-------------|------------------|---------|----|---------|
| 前十名股东持股情况                    |            |       |             |                  |         |    |         |
| 股东名称（全称）                     | 期末持股数量     | 比例(%) | 持有有限售条件股份数量 | 包含转融通借出股份的限售股份数量 | 质押或冻结情况 |    | 股东性质    |
|                              |            |       |             |                  | 股份状态    | 数量 |         |
| 越超高科技有限公司                    | 30,522,850 | 16.94 | 30,522,850  | 30,522,850       | 无       | 0  | 境外法人    |
| 田涛                           | 13,403,662 | 7.44  | 13,403,662  | 13,403,662       | 无       | 0  | 境外自然人   |
| 苏州工业园区元禾重元并购股权投资基金合伙企业（有限合伙） | 13,149,771 | 7.30  | 13,149,771  | 13,149,771       | 无       | 0  | 境内非国有法人 |
| 国创开元股权投资基金（有限合伙）             | 11,859,118 | 6.58  | 11,859,118  | 11,859,118       | 无       | 0  | 境内非国有法人 |
| 宜兴光控投资有限公司                   | 10,964,397 | 6.08  | 10,964,397  | 10,964,397       | 无       | 0  | 境内非国有法人 |
| 北京奇虎科技有限公司                   | 5,406,698  | 3.00  | 5,406,698   | 5,406,698        | 无       | 0  | 境内非国有法人 |

| LUO DONGPING                                | 4,825,318     | 2.68 | 4,825,318 | 4,825,318 | 无 | 0 | 境外自然人   |
|---|---------------|------|-----------|-----------|---|---|---------|
| 中金公司—广发银行—中金公司丰众 8 号员工参与科创板战略配售集合资产管理计划     | 4,505,600     | 2.50 | 4,505,600 | 4,505,600 | 无 | 0 | 其他      |
| Jian Tong                                   | 3,705,369     | 2.06 | 3,705,369 | 3,705,369 | 无 | 0 | 境外自然人   |
| 宁波梅山保税港区山石行健投资管理合伙企业（有限合伙）                  | 3,687,723     | 2.05 | 3,687,723 | 3,687,723 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 前十名无限售条件股东持股情况                              |               |      |           |           |   |   |         |
| 股东名称  | 持有无限售条件流通股的数量 |      | 股份种类及数量   |           |   |   |         |
|   |               |      | 种类        | 数量        |   |   |         |
| 交通银行股份有限公司—万家行业优选混合型证券投资基金（LOF）             | 3,050,765     |      | 人民币普通股    | 3,050,765 |   |   |         |
| 赵建平   | 1,100,000     |      | 人民币普通股    | 1,100,000 |   |   |         |
| 招商银行股份有限公司—万家经济新动能混合型证券投资基金                 | 1,054,191     |      | 人民币普通股    | 1,054,191 |   |   |         |
| 招商银行股份有限公司—兴全合润分级混合型证券投资基金                  | 844,263       |      | 人民币普通股    | 844,263   |   |   |         |
| 中国农业银行股份有限公司—万家科技创新混合型证券投资基金                | 735,715       |      | 人民币普通股    | 735,715   |   |   |         |
| 中国农业银行股份有限公司—万家社会责任 18 个月定期开放混合型证券投资基金（LOF） | 440,981       |      | 人民币普通股    | 440,981   |   |   |         |
| 常冉婷   | 436,205       |      | 人民币普通股    | 436,205   |   |   |         |
| 深圳德威资本投资管理有限公司—德威资本优盛私募基金                   | 434,224       |      | 人民币普通股    | 434,224   |   |   |         |
| 叶国伟   | 394,455       |      | 人民币普通股    | 394,455   |   |   |         |
| 中国工商银行股份有限公司—博时精选混合型证券投资基金                  | 383,153       |      | 人民币普通股    | 383,153   |   |   |         |

|                     |   |
|---------------------|---|
| 上述股东关联关系或一致行动的说明    | 苏州元禾控股股份有限公司为苏州工业园区元禾重元并购股权投资基金合伙企业（有限合伙）的有限合伙人（出资比例为 33%），同时苏州元禾控股股份有限公司亦为国创开元股权投资基金（有限合伙）的有限合伙人（出资比例为 10%）；LUO DONGPING 为宁波梅山保税港区山石行健投资管理合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人的委派代表并持有宁波梅山保税港区山石行健投资管理合伙企业（有限合伙）普通合伙人宁波梅山保税港区山石闻道投资管理有限公司 100% 股权。除上述说明外，公司未接到上述股东有存在关联关系或一致行动协议的说明。 |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用   |

注：1.越超高科技有限公司英文全称为 Alpha Achieve High Tech Limited；

2.LUO DONGPING 为公司董事长 Dongping Luo（罗东平）先生。

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

| 资产负债表项目 | 期末余额           | 年初余额             | 增减额             | 增减幅度  | 变动原因                      |
|---------|----------------|------------------|-----------------|-------|---------------------------|
| 货币资金    | 324,979,497.43 | 1,075,173,260.84 | -750,193,763.41 | -70%  | 主要系公司募集资金购买保本理财产品所致       |
| 交易性金融资产 | 685,100,000.00 | —                | 685,100,000.00  | —     | 主要系公司购买理财产品所致             |
| 其他流动资产  | 14,372,648.74  | 26,476,813.60    | -12,104,164.86  | -46%  | 主要系公司开具发票，留抵的增值税减少所致      |
| 无形资产    | 9,006,609.53   | 5,379,678.31     | 3,626,931.22    | 67%   | 主要系公司采购 ERP 系统等软件增加所致     |
| 长期待摊费用  | 1,166,088.53   | 591,301.15       | 574,787.38      | 97%   | 主要系公司新增装修支出所致             |
| 应付账款    | 25,355,343.03  | 48,919,063.51    | -23,563,720.48  | -48%  | 主要系公司支付上期末应付款项所致          |
| 预收款项    | —              | 5,692,780.32     | -5,692,780.32   | -100% | 主要系首次执行新收入会计准则，对于报表项目调整所致 |

## 2020 年第一季度报告

|                   |                 |                |                |             |                                    |
|-------------------|-----------------|----------------|----------------|-------------|------------------------------------|
| 合同负债              | 4,890,050.32    | —              | 4,890,050.32   | —           | 主要系首次执行新收入会计准则，对于报表项目调整所致          |
| 应交税费              | 2,869,510.64    | 8,577,088.42   | -5,707,577.78  | -67%        | 主要系公司缴纳增值税所致                       |
| 其他流动负债            | 40,329,214.27   | 64,972,026.32  | -24,642,812.05 | -38%        | 主要系公司开具发票，预提增值税销项税结转应交税费所致         |
| 预计负债              | 15,318,211.13   | 22,944,832.07  | -7,626,620.94  | -33%        | 主要系首次执行新收入会计准则，对于报表项目调整所致          |
| 非流动负债合计           | 15,318,211.13   | 22,944,832.07  | -7,626,620.94  | -33%        | 主要系首次执行新收入会计准则，对于报表项目调整所致          |
| 未分配利润             | -130,238,324.68 | -49,662,829.76 | -80,575,494.92 | 不适用         | 主要系公司一季度经营亏损和首次执行新收入会计准则调整期初留存收益所致 |
| <b>利润表项目</b>      | <b>当期金额</b>     | <b>上年同期金额</b>  | <b>增减额</b>     | <b>增减幅度</b> | <b>变动原因</b>                        |
| 营业收入              | 57,867,120.17   | 73,561,741.13  | -15,694,620.96 | -21%        | 主要系新冠肺炎疫情影响，公司主营业务收入下降所致           |
| 税金及附加             | 1,508,524.09    | 4,122,368.15   | -2,613,844.06  | -63%        | 主要系应交增值税减少，税金及附加减少所致               |
| 财务费用              | -945,159.07     | 703,358.09     | -1,648,517.16  | -234%       | 主要系公司当期银行存款利息收入增加和汇兑收益所致           |
| 其中：利息费用           | 120,954.16      | 266,437.50     | -145,483.34    | -55%        | 主要系 2019 年同期公司银行短期借款较多，借款利息较多所致    |
| 利息收入              | 796,000.55      | 266,325.83     | 529,674.72     | 199%        | 主要系公司当期银行存款利息收入增加所致                |
| 投资收益（损失以“—”号填列）   | 302,578.09      | —              | 302,578.09     | —           | 主要系公司当期赎回理财产品取得的投资收益所致             |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列） | -2,388,682.83   | -552,901.71    | -1,835,781.12  | 不适用         | 主要系公司当期计提的应收账款坏账准备增加所致             |

## 2020 年第一季度报告

|                            |                |                |                |             |                                      |
|----------------------------|----------------|----------------|----------------|-------------|--------------------------------------|
| 资产处置收益（损失以“-”号填列）          | 29,713.86      | 42,866.90      | -13,153.04     | -31%        | 主要系公司当期处置固定资产同比减少所致                  |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列）          | -69,905,229.68 | -51,997,967.07 | -17,907,262.61 | 不适用         | 主要系公司营业收入同比降低所致                      |
| 加：营业外收入                    | 12,003.38      | 61,162.01      | -49,158.63     | -80%        | 主要系当期固定资产报废同比减少所致                    |
| 减：营业外支出                    | 533,000.75     | 450.69         | 532,550.06     | 118163%     | 主要系当期公司新冠疫情捐款所致                      |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）        | -70,426,227.05 | -51,937,255.75 | -18,488,971.30 | 不适用         | 主要系公司营业收入同比降低所致                      |
| 减：所得税费用                    | -532,005.51    | 34,430.81      | -566,436.32    | -1645%      | 主要系公司当期计提应收账款坏账准备和产品质量保证的递延所得税资产增加所致 |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列）          | -69,894,221.54 | -51,971,686.56 | -17,922,534.98 | 不适用         | 主要系公司营业收入同比降低和期间费用同比上升所致             |
| 1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）      | -69,894,221.54 | -51,971,686.56 | -17,922,534.98 | 不适用         | 主要系公司营业收入同比降低和期间费用同比上升所致             |
| 1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列） | -69,894,221.54 | -51,971,686.56 | -17,922,534.98 | 不适用         | 主要系公司营业收入同比降低和期间费用同比上升所致             |
| 六、其他综合收益的税后净额              | 17,750.24      | 86,176.42      | -68,426.18     | -79%        | 主要系汇率变动所致                            |
| （一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额    | 17,750.24      | 86,176.42      | -68,426.18     | -79%        | 主要系汇率变动所致                            |
| 2.将重分类进损益的其他综合收益           | 17,750.24      | 86,176.42      | -68,426.18     | -79%        | 主要系汇率变动所致                            |
| （6）外币财务报表折算差额              | 17,750.24      | 86,176.42      | -68,426.18     | -79%        | 主要系汇率变动所致                            |
| 七、综合收益总额                   | -69,876,471.30 | -51,885,510.14 | -17,990,961.16 | 不适用         | 主要系公司营业收入同比降低和期间费用同比上升所致             |
| （一）归属于母公司所有者的综合收益总额        | -69,876,471.30 | -51,885,510.14 | -17,990,961.16 | 不适用         | 主要系公司营业收入同比降低和期间费用同比上升所致             |
| <b>现金流量表项目</b>             | <b>当期金额</b>    | <b>上年同期金额</b>  | <b>增减额</b>     | <b>增减幅度</b> | <b>变动原因</b>                          |



## 2020 年第一季度报告

|                           |                 |               |                 |         |                                   |
|---------------------------|-----------------|---------------|-----------------|---------|-----------------------------------|
| 收到的税费返还                   | 7,845,956.55    | 5,284,290.62  | 2,561,665.93    | 48%     | 主要系公司当期取得的增值税软件退税增加所致             |
| 收到其他与经营活动有关的现金            | 2,491,087.38    | 4,830,456.71  | -2,339,369.33   | -48%    | 主要系公司当期政府补助较 2019 年同期减少所致         |
| 支付的各项税费                   | 21,442,639.14   | 32,612,982.69 | -11,170,343.55  | -34%    | 主要系公司当期预缴的企业所得税减少所致               |
| 收回投资收到的现金                 | 247,000,000.00  | —             | 247,000,000.00  | —       | 主要系公司当期赎回理财产品所致                   |
| 取得投资收益收到的现金               | 302,578.09      | —             | 302,578.09      | —       | 主要系公司当期赎回理财产品取得投资收益所致             |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | 12,657.00       | —             | 12,657.00       | —       | 主要系公司当期处置变卖固定资产所致                 |
| 投资活动现金流入小计                | 247,315,235.09  | —             | 247,315,235.09  | —       | 主要系公司当期赎回理财产品所致                   |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金   | 3,854,276.70    | 410,406.71    | 3,443,869.99    | 839%    | 主要系公司当期固定资产、无形资产采购增加所致            |
| 投资支付的现金                   | 932,100,000.00  | —             | 932,100,000.00  | —       | 主要系公司当期购买理财产品所致                   |
| 投资活动现金流出小计                | 935,954,276.70  | 410,406.71    | 935,543,869.99  | 227955% | 主要系公司当期购买理财产品 and 固定资产、无形资产采购增加所致 |
| 投资活动产生的现金流量净额             | -688,639,041.61 | -410,406.71   | -688,228,634.90 | 不适用     | 主要系公司当期购买理财产品 and 固定资产、无形资产采购增加所致 |
| 收到其他与筹资活动有关的现金            | —               | 3,954,642.40  | -3,954,642.40   | -100%   | 主要系公司 2019 年同期收到股东支付的架构重组款项所致     |
| 筹资活动现金流入小计                | —               | 3,954,642.40  | -3,954,642.40   | -100%   | 主要系公司 2019 年同期收到股东支付的架构重组款项所致     |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金         | 120,954.16      | 266,437.50    | -145,483.34     | -55%    | 主要系公司 2019 年同期支付银行借款利息所致          |

## 2020 年第一季度报告

|                    |                  |                |                 |      |                              |
|--------------------|------------------|----------------|-----------------|------|------------------------------|
| 支付其他与筹资活动有关的现金     | 350,000.00       | 7,111,062.94   | -6,761,062.94   | -95% | 主要系公司 2019 年同期支付股东架构重组款项所致   |
| 筹资活动现金流出小计         | 470,954.16       | 7,377,500.44   | -6,906,546.28   | -94% | 主要系公司 2019 年同期支付股东架构重组款项所致   |
| 筹资活动产生的现金流量净额      | -470,954.16      | -3,422,858.04  | 2,951,903.88    | 不适用  | 主要系公司 2019 年同期支付股东架构重组款项所致   |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | 102,709.02       | -392,741.76    | 495,450.78      | 不适用  | 主要系汇率变动影响所致                  |
| 五、现金及现金等价物净增加额     | -749,983,593.31  | -55,541,058.68 | -694,442,534.63 | 不适用  | 主要系公司当期购买理财产品所致              |
| 加：期初现金及现金等价物余额     | 1,074,418,949.55 | 221,073,493.64 | 853,345,455.91  | 386% | 主要系公司 2019 年完成首次公开发行股票募集资金所致 |
| 六、期末现金及现金等价物余额     | 324,435,356.24   | 165,532,434.96 | 158,902,921.28  | 96%  | 主要系公司 2019 年完成首次公开发行股票募集资金所致 |

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司收入具有季节性，基于客户市场需求因素的影响，公司产品和服务的销售收入集中在下半年尤其是第四季度实现，而研发投入、人员工资及其他费用的支出则较为均匀，引致净利润在全年不均衡的分布，公司预计年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损。

上述为基于当前形势下作出的判断，存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险，具体请以届时发布的定期报告为准。

|       |                   |
|-------|-------------------|
| 公司名称  | 山石网科通信技术股份有限公司    |
| 法定代表人 | Dongping Luo（罗东平） |
| 日期    | 2020 年 4 月 22 日   |